When the discussion turns to intelligences in Question 50, and in what way their natures can be limited without matter, Aquinas need only refer to the necessity of their participation in subsisting being. Through the subsistence of their form, they are

⁵⁶“Respondeo dicendum quod necesse est dicere omne quod quocumque modo est, a Deo esse. Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut ferrum fit ignitum ab igne. Ostensum est autem supra, cum de divina simplicitate ageretur, quod Deus est ipsum esse per se subsistens. Et iterum ostensum est quod esse subsistens non potest esse nisi unum: sicut si albedo esset subsistens, non posset esse nisi una, cum albedines multiplicentur secundum recipientia. Relinquitur ergo quod omnia alia a Deo non sint suum esse, sed participant esse. Necesse est igitur omnia quae diversificantur secundum diversam participationem essendi, ut sint perfectius vel minus perfecte, causari ab uno primo ente, quod perfectissime est.” *ST I*, q. 44, a. 1, resp.

unlimited in their own *ratio*; but *secundum esse*, even the noblest angelic nature exhibits an otherness, which thus finitizes it and distinguishes it from the pure actuality of *ipsum esse*. The essences of created substances can reach the height of perfection and be infinite according to their form, nevertheless lacking the single perfection of *being*. Aquinas states: “*Substantiae autem immateriales creatae sunt finitae secundum suum esse, sed infinitae secundum quod eorum formae non sunt receptae in alio.*”⁵⁷ It remains to be seen what status essences lacking *esse* hold in Aquinas’s ontological scheme, a topic addressed below.⁵⁸ But like with the argument from act and potency, here Aquinas clearly has instituted a real separation between something’s essential determinations and whether or not it *actually is*. But the question of “whether or not an essence *actually is*” is not merely one more formal determination added on to the essence, but its very act of being that must arrive to the nature (*ad naturam aliquam cui advenit*) from outside it. To avoid any complication in the future, we must not think of either the nature or its *actus essendi* in temporal terms “one before the other.” Instead, what Aquinas’s language suggests (e.g., “*advenit*”) is that something’s *actus essendi* arrives to the essence from a separate “ground;” both the essence and the *actus essendi* come together (i.e., as a “*compositio*”), not as an essence with a part, but through a more fundamental synthesis of grounds.